
QUINTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 20128 CADERNO 4

32137970/RAIMUNDO CAVALCANTE DE ARAUJO (Motorista) / 
1.5 diárias (Completa) / de 17/06/2012 a 18/06/2012<br
Ordenador: Debora Mariane de Assis Fernandes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396209

PORTARIA: 198/2012
Objetivo: Representar o Programa Pará Rural na reunião que 
acontecerá em São João de Pirabas com representantes da Associação 
de Produtores Rurais de Nova Aliança – APRNA, Instituto Bosco Moysés 
de Desenvolvimento Social, Humano e Agrofl orestal – IBOMFLORA e 
instituto Santa Luzia de Desenvolvimento Agrofl orestal – ISLAG.
Fundamento Legal: Acordo de empréstimo
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São João de Pirabas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/FRANCISCA ELENI NASCIMENTO CUNHA (Analista de Projetos) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 17/06/2012 a 18/06/2012<br
Ordenador: Debora Mariane de Assis Fernandes

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396169

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 01/06/2012
Valor: 0,00
Vigência: 02/06/2012 a 01/09/2012
Justifi cativa: O presente instrumento tem como objeto a 
prorrogação do prazo de vigência do Convênio Nº13/2010
Objeto: Fica prorrogado o prazo de vigência por 3 (três) meses, 
a contar de 02/06/2012 a 01/09/2012
Convenio: 13
Exercício: 2010
Partes:
Concedente: SEIDURB
Benefi ciário ente Público: MUNICÍPIO DE MUANÁ
Nome do Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

PORTARIA Nº. 387/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396263

PORTARIA Nº. 387/2012, DE 20 DE JUNHO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO – EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei;
CONSIDERANDO o Art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 056/2012 – CPL de 
15/06/2012.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias do servidor LUIZ CARLOS FERREIRA DE MORAES, 
matrícula nº. 3213358/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, anteriormente concedida para o período de 
04/06/2012 a 03/07/2012, através da portaria nº. 338/2012, de 
30.05.2012, publicada no DOE  nº. 32.171 de 04.06/2012, para 
o período de 01/10/2012 à 30/10/2012.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396307

Número: 2
Assinatura: 14/06/2012
Valor: 0,00
Justifi cativa: Incluir a Fonte: 0101 às disposições contidas na 
Cláusula Quarta do Contrato nº 40/2011 - SEIDURB
Contrato: 40/2011
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396323

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 21/05/2012
Vigência: 21/05/2012 a 21/05/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O prazo de vigência do contrato nº005/2008 fi ca 
prorrogado por 12 (doze) meses a contar de 21/05/2012 a 
20/05/2013.

Contrato: 5
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso  
Origem do Recurso
15122129745340000  339030  0101000000  Estadual
Contratado: ELEVADORES OTIS LTDA
Endereço: Tv Quatorze de Março, Bairro: Umarizal, 1182
CEP. 66055-490 - Belém/PA
Telefone: 000000000
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

PUBLICAÇÃO LEGAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396480

“A Secretaria de Estado de Integração Regional, 
Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - SEIDURB 
torna público que requereu à Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente - SEMA, a renovação da Licença de Instalação - LI 
referente ao processo nº 3551/2012 cujo objeto é a implantação 
de micro sistema de abastecimento de abastecimento de água 
no Município de ABAETETUBA/PA”
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCIO GODOI SPINDOLA
Publicação Legal

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396485
“A Secretaria de Estado de Integração Regional, 
Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - SEIDURB 
torna público que requereu à Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente - SEMA, a renovação da Licença de Instalação - LI 
referente ao processo nº 3551/2012 cujo objeto é a implantação 
de micro sistema de abastecimento de abastecimento de água 
no Município de PRAINHA/PA”
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCIO GODOI SPINDOLA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396655

PORTARIA: 389/2012
Objetivo: com objetivo de dar continuidade às ações/ atividades 
previstas no Projeto de Educação em Saúde e Mobilização Social 
– PESMS/FUNASA, no referido município.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Sebastião da Boa Vista/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555899542/MARINEA DO SOCORRO CARVALHO DOS SANTOS 
(Antropólogo) / 4.5 diárias (Completa) / de 25/06/2012 a 
29/06/2012<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396656

PORTARIA: 392/2012
Objetivo: Dar continuidade nas ações e atividades do Projeto 
Técnico de Trabalho Social – PTTS.
Fundamento Legal: Decreto nº. 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53698862/ROSELY OLIVEIRA NEVES (Assistente Social) / 5.5 
diárias (Completa) / de 25/06/2012 a 30/06/2012<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396665

PORTARIA: 390/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor  Cargo do Servidor  Matricula
MARINEA DO SOCORRO CARVALHO DOS SANTOSAntropólogo  
555899542
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso  Natureza da Despesa 
Valor
17512132573880000  0101000000  339033  200,00
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396666

PORTARIA: 391/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor  Cargo do Servidor  Matricula
ROSELY OLIVEIRA NEVES Assistente Social  53698862
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso  Natureza da Despesa 
Valor
17512132573880000  0101000000  339033  480,00
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396368

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 16/06/2012
Valor: 6.316,77
Vigência: 17/06/2012 a 16/09/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo.
Contrato: 10-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso  Origem do Recurso
04122129745340000  339039  0661000000  Estadual
Contratado: STOQUE SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA
Endereço: Av Churchill, Bairro: Santa Efi gênia, 37
CEP. 30260-080 - Belo Horizonte/MG
Telefone: 3134653600
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 396190

Contrato: 70
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Execução de 11.311 (Onze mil, trezentos e onze) 
visitas para divulgação dos serviços de instalação/substituição 
de hidrômetros, nos conjuntos habitacionais da Cidade Nova 
V, VI, VII E VIII e Guajará, Unidade de Negócios UNIBR, no 
Município de Ananindeua, Estado do Pará, Contrato 182.302-
79/2006 – ANANINDEUA - CEF II, referente ao trabalho de 
educação sanitária e divulgação do projeto de desenvolvimento 
institucional de micromedição da COSANPA.
Valor Total: 399.899,99
Data Assinatura: 19/06/2012
Vigência: 19/06/2012 a 19/12/2012
Pregão Eletrônico: 10/2012
Contratado: J & C SERVIÇOS DE AGENCIAMENTO DE MÃO DE OBRA LTDA.
Endereço: Psg Mirandinha, 512
CEP. 66117-430 - Belém/PATelefone: 9181136306
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 396201

Contrato: 71
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: execução de 1.223 (Um mil, duzentos e vinte e três) 
visitas para divulgação dos serviços de instalação/substituição 
de hidrômetros, no bairro de Marituba Centro e nos conjuntos 
habitacionais Marituba Cohab e Beija-Flor, Unidade de Negócios 
UNIBR, no Município de Marituba, Estado do Pará, 182.306-
15/2006 – MARITUBA – CEF II, referente ao trabalho de 
educação sanitária e divulgação do projeto de desenvolvimento 
institucional de micromedição da COSANPA.
Valor Total: 50.900,00
Data Assinatura: 19/06/2012
Vigência: 19/06/2012 a 19/08/2012
Pregão Eletrônico: 10/2012
Contratado: J & C SERVIÇOS DE AGENCIAMENTO DE MÃO DE 
OBRA LTDA.
Endereço: Psg Mirandinha, 512
CEP. 66117-430 - Belém/PATelefone: 9181136306
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396530

Dispensa: 6/2012
Data: 18/06/2012
Valor: 120.000,00
Objeto: Aquisição de área para construção do Sistema de 
Abastecimento de Água do bairro Estrela, em Castanhal/PA.
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso X da Lei no 8.666/93 e suas alterações.
Data de Ratifi cação: 18/06/2012
Contratado(s):
Nome: TAKASHI SHIMIZU
Endereço: Av. Barão do Rio Branco, Bairro: Centro, 1825
CEP. 68742-404 - Castanhal/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga


